ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /BC-UBND Tháp Mười, ngày       tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển ngành hàng cá tra năm 2023

và phương hướng thực hiện năm 2024 trên địa bàn huyện Tháp Mười

Kính gửi: Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản Tỉnh

 Thực hiện Công văn số 237/SNN-KHTC ngày 17/01/2024 của Sở Nông

nghiệp và PTNT Tỉnh về việc đề nghị phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế

hoạch phát triển ngành hàng cá tra, vịt năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện báo

cáo Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển ngành hàng cá tra năm 2023 và

phương hướng thực hiện năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai thực hiện Kế hoạch:

Thực hiện Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 31/8/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về Phát triển ngành hàng cá tra tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025; Kế

hoạch số 980/KH-SNN ngày 17/3/2023 của Sở nông nghiệp và PTNT tỉnh Đồng

Tháp về phát triển ngành hàng cá tra tỉnh Đồng Tháp năm 2023. Ủy ban nhân

dân huyện đã chỉ đạo các ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn nắm, phối

hợp thực hiện và lồng ghép nhiệm vụ vào chương trình công tác năm, chương

trình phát triển kinh tế - xã hội, phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới,

giảm nghèo bền vững và các chương trình, dự án khác để triển khai thực hiện Kế

hoạch.

2 Công tác tập huấn, tuyên truyền

Công tác thông tin, tuyên truyền được sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân

dân, trọng tâm là Kế hoạch thực hiện của năm 2023 và giai đoạn đến năm 2025,

thông qua các cuộc họp báo ngành, hội thảo, tập huấn và sinh hoạt của các hội

quán, hợp tác xã, tổ hợp tác. Qua triển khai, tuyên truyền thực hiện, nhận thức

của cả hệ thống chính trị và nhân dân về phát triển ngành hàng cá tra nâng lên rõ

rệt.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023

Mặc dù, công tác triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển ngành hàng cá

tra được các ngành, các đơn vị, các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện.

Tuy nhiên, do đặc thù ở địa phương ngành hàng cá tra chưa được người dân

quan tâm phát triển, mà chủ yếu có một vài hộ ương nuôi cá giống nhỏ lẻ để bán

2

cho các địa phương khác1. Vì vậy, diện tích nuôi cá tra trên địa bàn huyện rất ít,

quy mô sản xuất không lớn, mang tính nhỏ lẻ, manh mún.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm hỗ trợ của ngành chuyên môn tỉnh, sự chỉ đạo sâu sát

của Huyện ủy cùng với sự phối hợp chặt chẽ của các ngành chuyên môn huyện

và các xã, thị trấn nên công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Kế hoạch phát

triển ngành hàng cá tra năm 2023 được thực hiện tốt, để tạo điều kiện thuận lợi

cho người dân có nhu cầu tham gia phát triển sản xuất nhằm nâng cao đời sống

vật chất, tinh thần.

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

Tập quán và kỹ thuật sản xuất của người dân mang tính nông hộ, diện tích

sản xuất nhỏ lẻ, việc sản xuất chủ yếu vẫn dựa vào kinh nghiệm là chính, chưa

ứng dụng nhiều tiến bộ khoa học - kỹ thuật nên dẫn đến chất lượng và năng suất

chưa cao. Điều kiện ở địa phương chưa thích hợp để phát triển nuôi cá tra quy

mô lớn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Tiếp tục lồng ghép thông tin, tuyên truyền về Kế hoạch số 309/KH-

UBND ngày 31/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Phát triển ngành hàng cá

tra tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025. Đồng thời, phối hợp nghiên cứu, ứng dụng và

triển khai các mô hình sản xuất cá tra có khả năng thích ứng với biến đổi khí

hậu, hữu cơ, từng bước phát triển bền vững, góp phần tăng thu nhập cho người

sản xuất và nâng cao đời sống của người dân.

2. Phối hợp với các Viện, Trường, các chuyên gia tổ chức các lớp tập

huấn, chuyển giao, trao đổi kỹ thuật về kỹ thuật sản xuất cá tra cho bà con nông

dân (nếu có nhu cầu) trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Phòng NN và PTNT huyện;

- Trung tâm DVNN huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

1 Hiện có 37 ha với 6 hộ ương cá giống (xã Trường Xuân 25 ha với 4 hộ, xã Hưng Thạnh 12 ha với 2 hộ)

		2024-02-01T08:26:48+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-01T15:53:24+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-01T15:53:25+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-01T15:53:25+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!